
REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  
 
 

Numero della 
delibera 

 

Data della delibera  

Oggetto Finanziamenti 

Contenuto  Presa d’atto del finanziamento di cui al DDRT n. 8132/2021: L.R. 
81/2017. Attuazione della DGRT n. 977/2020 per le misure dirette a 
favorire la mobilità individuale delle persone con disabilità.  
 
Aut. 608/2022   
 
Resp.le: Dr. Michele Mezzacappa 
 
  

Dipartimento DIPARTIMENTO AMMINISTRAZIONE, PIANIFICAZIONE E 
CONTROLLO DI GESTIONE 

Direttore 
Dipartimento 

FAVATA VALERIA 

Struttura SOC CONTABILITA` GENERALE 

Direttore della 
Struttura 

CAMPOSTRINI ANTONIO  

Responsabile del 
procedimento 

PINI CRISTINA  
 

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno 
Bilancio Spesa 

prevista 
Conto Economico Codice Conto Anno 

Bilancio     
 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

 



IL DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022) 

 
 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Vista la legge regionale 28 dicembre 2017, n. 81 (Interventi atti a favorire la mobilità individuale e l’autonomia 
personale delle persone con disabilità), come modificata dalla l.r. 16 aprile 2019, n. 19, con la quale è stata 
istituita in Toscana, per le annualità 2019 e 2020, una misura di sostegno finanziario, di carattere 
sperimentale, in favore delle persone con disabilità, mediante l’assegnazione di contributi destinati a 
sostenere le spese per l’acquisto di autoveicoli nuovi o usati, adattati o da adattare, per la modifica degli 
strumenti di guida, per il trasporto di persone con disabilità nonché per il conseguimento delle patenti di 
guida delle categorie A, B e C speciali; 
 
Visto il decreto del Presidente della Giunta regionale del 15 maggio 2019, n. 23/R recante il “Regolamento 
di attuazione della legge regionale 28 dicembre 2017, n. 81 (Interventi atti a favorire la mobilità individuale e l’autonomia 
personale delle persone con disabilità)”; 
 
Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 805 del 17/6/2019 con la quale sono state approvate le 
“Linee guida per l’attuazione delle misure dirette a favorire la mobilità individuale delle persone con disabilità”; 
 
Considerato che con il predetto Regolamento 23/R del 2019, è stata attribuita al Centro Regionale per 
l’Accessibilità (CRA), istituito presso l’Azienda USL Toscana Centro, la competenza per la gestione del 
procedimento amministrativo finalizzato all’erogazione dei contributi, stabilendo conseguentemente che 
i contributi siano erogati dall'Azienda USL Toscana Centro, con le risorse destinate al finanziamento delle 
misure di sostegno previste dalla l.r. 81/2017; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta regionale n. 997 del 27/07/2020 con la quale sono state 
confermate, per il biennio 2021-2022, le misure di sostegno previste dalla l.r. 81/2017; 
 
Considerato che la menzionata deliberazione di Giunta regionale n. 997/2020, destina a favore 
dell’Azienda USL Toscana Centro, la somma complessiva di euro 400.000,00, di cui euro 200.000,00 per 
l’anno 2021 ed euro 200.000,00 per l’anno 2022, 
 
Considerato inoltre che, sempre la richiamata deliberazione di Giunta regionale n. 997/2020, ha stabilito 
che le risorse di cui sopra siano erogate all’Azienda USL Toscana Centro annualmente secondo le seguenti 
modalità:  

 nel 2021, la prima quota di euro 200.000,00 a seguito di dichiarazione di avvio del procedimento 
da parte dell’Azienda USL Toscana Centro; 

 nel 2022, la seconda quota di euro 200.000,00 a seguito di presentazione, da parte dell’Azienda 
USL Toscana Centro, della relazione relativa alle attività svolte nell’anno precedente; 

 
Considerato che con DDRT n. 8132 del 23-04-2021 viene data attuazione alla deliberazione di Giunta 
regionale n. 997 del 27-07-2020 con la quale sono state confermate, per il biennio 2021-2022, le medesime 
misure di sostegno previste dalla l.r. 81/2017 (“Interventi atti a favorire la mobilità individuale e l’autonomia 
personale delle persone con disabilità”); 
 



Ritenuto di recepire la II trance di euro 200.000,00, riferita all’annualità 2022, del finanziamento 
originariamente assegnato alla Azienda USL Toscana Centro con il DDRT n. 8132 del 23-04-2021; 
 
Di dare atto che, in deroga a quanto stabilito dal regolamento aziendale dei contributi finalizzati, tutt’ora 
vigente, approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 1514 del 17/12/2020, il finanziamento 
non è stato sottoposto alla trattenuta per recupero delle spese generali aziendali, come da comunicazione 
della Regione Toscana Prot. n. 0171108 del 13/05/2020, da comunicazione della Direzione Aziendale 
della AUSL Toscana Centro Prot. n. 83970 del 19/10/2020 e da DDRT n.8132 del 23-04-2021; 
 
Ritenuto di nominare quale Responsabile scientifico il Dr. Michele Mezzacappa - Staff Direzione 
Generale e quale referente amministrativo il Dr. Daniele di Paolo - Centro Regionale per l’Accessibilità   
- Firenze; 
 
Preso atto che l’istruttoria della presente deliberazione è stata curata dal Responsabile del Procedimento, 
Sig.ra Cristina Pini, in servizio c/o la Struttura Contabilità Generale; 

 
Dato atto della legittimità, nonché della regolarità formale e sostanziale espressa dal Dirigente che 
propone il presente atto; 

 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Amministrazione, Pianificazione 
e Controllo di Gestione, Dr.ssa Valeria Favata, che ne attesta la coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del 
Dipartimento medesimo; 
 
Su proposta del Direttore della struttura SOC Contabilità Generale; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali;  
 
 

                DELIBERA 
 
per i motivi espressi in narrativa: 
 

1. di recepire la II trance di euro 200.000,00, riferita all’annualità 2022, del finanziamento 
originariamente assegnato alla Azienda USL Toscana Centro con il DDRT n. 8132 del 
23/04/2021;  
 

2. di imputare euro 200.000,00, quale II trance riferita all’annualità 2022 del finanziamento 
originariamente assegnato alla Azienda USL Toscana Centro con il DDRT n. 8132 del 
23/04/2021, sull’aut. 608/2022; 

 
3. di dare atto che, in deroga a quanto stabilito dal regolamento aziendale dei contributi finalizzati, 

tutt’ora vigente, approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 1514 del 17/12/2020, il 
finanziamento non è stato sottoposto alla trattenuta per recupero delle spese generali aziendali, 
come da comunicazione della Regione Toscana Prot. n. 0171108 del 13/05/2020, da 
comunicazione della Direzione Aziendale della AUSL Toscana Centro Prot. n. 83970 del 
19/10/202, e da DDRT n. 8132 del 23-04-21;  

 
4. di nominare quale Responsabile scientifico il Dr. Michele Mezzacappa - Staff Direzione Generale 

e quale referente amministrativo il Dr. Daniele di Paolo - Centro Regionale per l’Accessibilità - 
Firenze; 

 



5. di incaricare il responsabile del progetto di provvedere a tutti gli adempimenti previsti dagli atti 
regionali citati in premessa e di quanto indicato dal vigente regolamento sui progetti finalizzati; 

 
6. di trasmettere copia del presente atto allo Staff Direzione Generale e al                                                  

Centro Regionale per l'Accessibilità - Firenze, per l’adozione degli atti di rispettiva competenza; 
 

7. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto 
dall’Art. 42 comma 2, della L.RT. 40/2005 e ss.mm.ii. 

 
8. di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della L.RT. 40/2005 e ss.mm.ii. 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
(Dr. Paolo Morello Marchese)  

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
            (Dr. Lorenzo Pescini) 

 
 

IL DIRETTORE SANITARIO   
         (Dr. Emanuele Gori)  
 

 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI   
             (Dr.ssa Rossella Boldrini)  

 


